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Anotace

DOLNÍČEK, MAREK. Systém sledující stav a dostupnost informačních systémů

archivu. Hradec Králové. Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019,

75 str. Bakalářská práce.

Cílem práce je analýza informačních systémů a aplikací využívaných v archivu a

vytvoření uživatelsky přívětivého systému pro sledování dostupnosti těchto

systémů. Informační systémy a aplikace v archivu jsou provozovány na různých

platformách, což vede k problematické správě. Cílem praktické části závěrečné

práce je tak vytvořit jednotný systém, který umožní sledovat aktivity v jednotném

přehledu a v případě výpadku či technické chyby upozornit správce formou

notifikace o nastalé události. Tato notifikace bude probíhat formou emailu, který

upozorní správce archivu na daný výpadek. Systém sledující dostupnost systémů

v archivu bude vytvořen jako webová aplikace, která bude dostupná externě

z webového prohlížeče. Systém bude využívat programovací jazyk PHP,

JavaScript a databázi MySQL.
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application that will be available externally from the web browser. The system
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zpráv elektronické pošty

SQL – Structured Query Language, standardizovaný strukturovaný dotazovací
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URL – Uniform Resource Locator, soubor znaků, které slouží k identifikaci

přesného umístění informací v rámci internetové sítě.

WWW – World Wide Web, světová komunikační síť.

NAD – Národní archivní dědictví
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Úvod

V dnešní době jsou informační technologie nedílnou součástí institucí a organizací,

a tedy i archivů, které spravují velké množství koncových zařízení, které jsou

připojeny na centrální systémy v příslušném archivu. Všechny tyto systémy jsou

většinou připojeny v rámci jedné sítě a jsou udržovány správcem počítačové sítě

daného institutu. Monitoring sítě v archivu není pravidlem, spíše naopak, a tak

správce počítačové sítě archivu nemá, většinou, možnost jednoduše sledovat provoz

v síti. Autorovou motivací z tohoto důvodu bylo vytvoření jednoduchého a

přehledného systému, který upozorní správce počítačové sítě a informačních

technologií v archivu, který tak bude moci okamžitě zasáhnout a případně obnovit

funkčnost diskových polí, samotných serverů či jiných síťových prvků, u kterých

byl nalezen výpadek.

Cílem práce je vytvořit ucelený systém, který bude sloužit jako přehled o aktivitách

serverů a sledování činností s tím spojených. Celý tento systém bude z důvodu

uživatelské přívětivosti dostupný z webového prohlížeče. Webová aplikace se

zaměří na jednoduchý přístup k přehledu aktivních serverů a v případě výpadku

zobrazí výpadek na digitální nástěnce. Následně zašle upozornění o výpadku na

zadaný administrátorský email, který lze spravovat v rámci konfigurace webové

aplikace.

Práce bude tedy zaměřena na řešení v problematice nedostupnosti používaných

serverů v archivech. Cílem bude vytvořit takové řešení, které nebude složité na

implementaci a bude sloužit jako přehled pro správce informačních technologií

v dané instituci. Proces tvorby v praktické části cílí na nejnovější trendy a dostupná

řešení pro tvorbu webových aplikací.

Teoretická část práce se bude věnovat použitým a souvisejícím technologiím

praktického výstupu, jako jsou webové služby, databázové systémy či

programovací jazyky, ve kterých jsou vyvíjeny webové aplikace, dále se práce

soustředí na základní výklad v oblasti webových serverů a virtualizace. Čtenář se

také dozví, jak funguje v praxi relační databáze MySQL, programovací jazyk PHP

či v dnešní době stále populárnější JavaScript.
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Samotnému vývoji se věnuje kapitola, která čtenáře seznámí s moderními trendy a

postupy při analýze, návrhu a programování webových aplikací. Neméně důležitou

částí práci jsou samotné archivní systémy, kterou budou monitorovány pomocí

praktického výstupu. Další část práce se tak zaměří na samotné archivnictví, kdy

tato práce popisuje jeho fungování a historický vývoj. Dále budou rozebrány

jednotlivé informační systémy, které jsou nejčastěji využívány v archivech či ve

státní nebo veřejné správě.

Na základě metod analýzy a syntézy využívá praktická část práce teoretických

poznatků z obou popisovaných oblastí a celý postup tvorby bude zpracován jako

celkový vývoj webové aplikace. Součástí bude nejen lokální vývoj, ale i nasazení

na fungující server umístěný v archivu.

Přínos výsledné aplikace bude kladen především na jednoduchost a funkčnost

notifikací. Navržená databáze výsledného systému bude vytvořena s ohledem na

jednoduchost, přehlednost a možnou budoucí rozšiřitelnost. Cílem práce je

nabídnout jednoduchou editaci záznamů, jako je úprava či přidávání nových serverů

či jednotlivých uživatelů v roli administrátorů. Celý systém bude mít možnost

dostupnosti jak v interní síti, tak i externě formou šifrovaného přihlášení přes

webový prohlížeč.
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1 Virtualizace

Pod pojmem virtualizace si lze představit technologii, která vytváří kopie určitých

zdrojů, kterými mohou být například procesor počítače, paměti či disky. Tyto kopie

vznikají formou konceptů, které se nazývají virtuální objekty. Tyto objekty mají

virtuální disk, paměť a procesor. Tímto způsobem lze tak uživateli poskytnout celý

virtuální počítač, který je sestaven z jednotlivých virtuálních komponent. Kontrola

nad celým virtuálním počítačem je tak plně řízena uživatelem, který ovšem sdílí

fyzické komponenty s dalšími uživateli, kteří využívají daný fyzický stroj. 1

Obr. 1: Ukázka virtualizace 2

Ve světě informačních technologií existuje více druhů virtualizace, ale

nejdůležitější je plán virtualizace, při něm dochází k simulaci hardwaru, na kterém

je pak možné spustit operační systém bez úprav, a fungují tedy stejně, jako kdyby

reálně běžely na plnohodnotném hardware umístěných na fyzických serverech.

Možnosti, které virtualizace nabízí: 3

1 MATYSKA, Luděk. Virtualizace výpočetního prostředí. Zpravodaj ÚVT MU. 2006, roč. 17, č. 2,

s. 9-11. DOI: ISSN 1212-0901. Dostupné z: http://webserver.ics.muni.cz/bulletin/articles/540.html
2 Co je to virtualizace?. Oldanygroup.cz [online]. [cit. 2019-03-29]. Dostupné z:

http://www.oldanygroup.cz/virtualizace-vmware-zakladni-informace-9/
3 MATYSKA, Luděk. Virtualizace výpočetního prostředí. Zpravodaj ÚVT MU. 2006, roč. 17, č. 2,

s. 9-11. DOI: ISSN 1212-0901. Dostupné z: http://webserver.ics.muni.cz/bulletin/articles/540.html
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- Jednoduchá migrace - možnost přenést běžící virtuální stroj mezi dvěma

fyzickými servery bez nutnosti restartu či výpadku používaných služeb.

- Záloha a obnova dat – pomocí tzv. snapshotů je možné jednoduše v daném

okamžiku zálohovat obrazy pevného disku a pamětí.

- Testování a vývoj – virtuální stroje jsou ideální pro použití jako je testovací

prostředí či vývoj aplikací. Je možné je například vzdáleně restartovat, vypínat

či kompletně odstavovat mimo síť.

- Dostupnost a spolehlivost – jednoduchá manipulace běžících virtuálních strojů

mezi stroji fyzickými. Dále je také možnost nastavit u virtuálních serverů

vyvážení zátěže, která se automaticky rozloží do fyzických serverů, které jí

mohou poskytnout dostatečný výkon.

1.1 Server a jeho charakteristika

Server jako pojem je označení pro počítač, který má jak hardwarovou, tak

softwarovou část. Tento fyzický stroj pak poskytuje různé služby dalším počítačům

a aplikacím, které jsou na server napojeny. Služby mohou být různého charakteru,

ale nejčastějším je forma počítačové sítě, kde jsou sdílené disky, tiskárny,

autorizační servery, webové servery a další. Server může být, ale také využíván pro

jeden počítač, kdy se stará o jeho připojené periferie. Počítače, které se připojují

k serveru jsou nazývány klienty. Architektura, která se využívá tento princip se

označuje jako architektura klient-server a je součástí většiny moderních systémů. 4

4 Jaké jsou druhy serveru. Jaknahosting.cz [online]. 13. srpna 2017 [cit. 2019-03-29]. Dostupné z:

http://jaknahosting.cz/jake-jsou-druhy-serveru/
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Obr. 2: Ukázka architektury klient-server 5

Druhy serverů, které se v současnosti vyskytují: 6

- Souborový server slouží pro ukládání dokumentů, kdy představuje

centrální úložiště. Služba, kterou tento server vykonává se jmenuje Cloud.


[…]


foreach ($logs as $log) {

return $log['status'];

}

}

Pro zobrazení dostupnosti serveru se autor rozhodl vytvořit grafický obrazec

v podobě tečky, která se zbarvuje do dané barvy podle toho, jestli je určitý server

aktivní či nikoliv. Celý tento obrazec je vytvořen pomocí jazyka CSS, kdy autor
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definuje jeho výšku, šířku, zakulacení a pozadí v css třídě pojmenované dot. Pro

aktivní server se autor rozhodl použít zelenou barvu tečky a pro nedostupný

červenou.

Ukázka CSS kódu pro vytvoření grafické podoby dostupnosti serveru:

.dot--online {

height: 25px;

width: 25px;

background-color: #02bb00;

border-radius: 50%;

display: inline-block;

}

.dot--offline {

height: 25px;

width: 25px;

background-color: #bb000b;

border-radius: 50%;

display: inline-block;

}

Pomocí PHP podmínky potom autor v html tabulce určuje, zdali se má použít

zelená či červená tečka informující o dostupnosti serveru. V použité podmínce IF

– ELSE je definováno, že pokud daný server obsahuje ve sloupci „status“ v tabulce

logs hodnotu 1, znamená to, že je aktivní a zobrazí se zelená tečka. Pakliže se jedná

o hodnotu 0, tak se zobrazí tečka červená. Uvnitř podmínky se vždy mění pouze

jednotlivé řádky, kde jsou definovány css třídy pro zobrazení barevných teček.

Ukázka PHP podmínky pro zobrazení dostupnosti serveru:

if ( showStatus($serverId) === 1) {

echo '<tr><td>' . $server['id'] . '</td><td>' . $server['ip'] . '</td><td>' .

$server['name'] . '</td><td>' . $server['description'] . '</td><td><div

class="dot--online"></div></td></tr>';

} else {

echo '<tr><td>' . $server['id'] . '</td><td>' . $server['ip'] . '</td><td>' .

$server['name'] . '</td><td>' . $server['description'] . '</td><td><div

class="dot--offline"></div></td></tr>';

}

Autor se také rozhodl použít automatickou aktualizaci celé administrační stránky

bez nutnosti obnovovat stránku ve webovém prohlížeči. Toho je docíleno pomocí

JavaScriptové funkce location.reload, která provede obnovu aktuální webové

stránky v prohlížeči. Dále je ještě nutné definovat prodlevu dosaženou díky funkci

setTimeout, kdy její hodnotu autor nastavil na hodnotu 10000, tedy deset sekund.
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Ukázka JavaScriptového kódu v souboru main.js:

setTimeout(function(){ location.reload(); }, 10000);

Na následujícím obrázku je vidět konečná verze webové aplikace sloužící pro

administraci archivních serverů.

Obr. 11: Zobrazení vytvořené administrace ve webovém prohlížeči, zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s vytvářením moderních webových

aplikací. V této části je vysvětleno, jak funguje virtualizace serverů pomocí systému

Docker a jakým způsobem funguje webový server a webová aplikace. Dále bylo

cílem seznámit čtenáře i se základními pojmy spojenými s archivem a jeho historií

a dále popsat fungování od minulosti až po současnost.

Cíl teoretické části byl úspěšně splněn. Čtenáře se podařilo seznámit s fungováním

webového serveru, jaké technologie se používají při tvorbě webové aplikace a jaké

jsou moderní trendy při tvorbě webových aplikací. Tyto technologie lze nalézt

v kapitole 1 a 2. V třetí kapitole tato práce také seznamuje čtenáře s tím, jakou

činnost vykonávají archivy, jejich typy a jak funguje spisová služba.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření systému pro sledování stavu

jednotlivých počítačových zařízení v rámci počítačové sítě. Systém měl umožňovat

v případě nedostupnosti nějakého serveru v daném archivu automatické odeslání

notifikace na emailovou adresu správce počítačové sítě archivu. Autor měl za úkol

vytvořit přehledný a jednoduchý systém pro sledování serverů v prostředí

webového prohlížeče. Celý tento systém by měl fungovat v rámci virtualizačního

programu Docker a měl by tak nabízet jeho jednoduchou implementaci mezi

servery.

Návrh a vytvoření systému se zdařil a autor práce vytvořil systém, který je vcelku

jednoduše možný přenést pomocí virtualizačního nástroje Docker na běžící systém

umístěný v archivu. Součástí systému je vytvořená databáze, která ukládá data

z chování serverů a jejich jednotlivý popis. Systém se skládá ze dvou částí, jedna

část je samotný skript, který se v reálném čase stará o sledování dostupnosti serverů

a zasílání notifikací, a druhá část je webová aplikace, přes kterou může

administrátor sledovat aktivitu serverů přes internetový prohlížeč. Postup vytváření

projektu je zaznamenán v kapitole 6 Vývoj webové aplikace.

Jedním z hlavních cílů této práce bylo osvojení si znalostí z vývoje webových

aplikací a systému Docker a rozšíření si znalostí o systémech využívaných

v archivech. Autor této práce měl již nějaké zkušenosti s tvorbou webových

stránek, ale žádné zkušenosti s virtualizační službou Docker. Praktická část práce
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tedy autora obohatila o spoustu nových znalostí a zkušeností. Vytvoření praktické

části bylo z časového hlediska náročnější oproti původnímu odhadu, ale nakonec

byl cíl vytvoření celého fungujícího systému splněn.

Tato práce by mohla pomoci technickým pracovníkům archivů ve sledování

archivních serverů či počítačů a zamezit tak velkým výpadkům, které se

v současnosti na hodně pracovištích dějí.
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Příloha 1 – Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje:

- kód vývojového prostředí s webovým projektem,

- PDF verzi bakalářské práce.