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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Autor se nevyhnul drobným gramatickým chybám. V některých odkazech došlo ke zdvojení
odkazů ke stejné části textu (např. pozn. č. 14 a 15, 41 a 42 ad.), graficky nejsou odkazy důsledně
sjednoceny, někdy odkazující čísla navazují bezprostředně na text, jindy jsou vloženy jedna či
dvě mezery. Odkazy pod čarou pak trpí automatickými opravami textového editoru, které nebyly
opraveny („Computer Přes.“; Květen 2018 apod.). Bibliografické citace analogových monografií
nejsou zcela sjednoceny, u některých chybí vydavatel či místo vydání, ač údaje jsou dostupné.
Odkaz č. 54 je zcela nedostatečný. U mnoha citací chybí odkazy na příslušné stránky. Vhodné
by bylo použít po první úplné citaci následně citací zkrácených. Zákonné normy v textu nejsou
uváděny zcela přesně.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Zvolené téma se soustředí na vývoj prostředku pro sledování on-line dostupnosti informačních
systémů archivní instituce. Práce je členěna vcelku logicky, postupuje od části teoretické k té
praktické. V rámci teoretických kapitol se vyskytují další dva celky, první se věnuje popisu

metody virtualizace a vybraných technologií pro tvorbu webové aplikace, druhá část zahrnuje
pokus o popis oboru archivnictví a spisové služby. Následuje praktická část sestávající se
z přiblížení systémů, které mají být sledovány a podrobnější kapitola, která popisuje samotný
průběh práce na zamýšleném technickém prostředku.
Vzhledem k účelu práce nedává příliš smysl zařazení samostatné kapitoly o vývoji spisové
služby, a to včetně naprosto zbytné podkapitoly o komerčních spisovnách. Pokud již bylo
pojednání zařazeno, zpracovatel měl jistě zdůraznit především dnešní stav, který je žel v práci
zpracován nedostatečně, a nikoliv historické vývojové trendy. Navíc se text opírá zčásti o
dobový a již neplatný popis daných činností a popisuje tak významné části dynamického
oboru, jakým spisová služby a správa dokumentů bezesporu je, způsobem, který již
neodpovídá skutečnosti. Čtenář práce tak například nabyde zcela falešného pocitu, že výběr
archiválií není možný v digitální podobě, či se mu dostává starších a překonaných definicí
základních institutů a pojmů, aniž by byly uvedeny dnes legislativně platné definice. Autor
přitom na jiném místě práce uvádí i téměř nejmodernější literaturu a cituje dotčené platné
normy, nic z toho ale ve svém výkladu dostatečně neporovnal s hojně využívanou starší
základní literaturou. Výsledný text dané kapitoly je tak spíše zavádějící. Taktéž v kapitole
věnující se archivnictví bylo možné poskytnout přesnější popis, i když zde se zpracovatel
nedopouštěl tak zřetelných opominutí. Autor ke své škodě nepracoval dostatečně s novými
základními pravidly pro zpracování archiválií a s platnou legislativou, opět se spíše opřel o
starší základní práce.

V následující kapitole se autor snažil popsat nejčastější používané informační systémy a
technické prostředky v dnešních archivech. Z nejpoužívanějších jistě chybí nový pořádací
software ELZA a kapitola o elektronických systémech spisové služby je poněkud nadbytečná,
popsané eSSL nevyčerpávají škálu používaných prostředků v archivech a část z nich
v archivech není nasazená. Některé popisované prostředky nejsou pro archivnictví nijak
specifické a bylo je možno popsat spíše typově než uvedením konkrétních produktů (antivirové
programy, publikační systémy).

Těžištěm práce je vývoj prostředku pro sledování dostupnosti používaných systémů. V tomto
ohledu je práce v technické části teoretické přípravy i samotné realizaci dostatečná a přehledná.
Autor prokázal schopnost analyzovat potřeby a nabídnout adekvátní technické řešení. Práce tak
jako celek splnila svůj účel.

Doporučené otázky pro průběh obhajoby:
Doplňte citaci č. 54.
Byl výsledný produkt užit v praxi konkrétního archivu, pokud ne, stane se tak?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

V Hradci Králové 19.8.2019 Radek Pokorný

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra pomocných věd historických a archivnictví
Posudek vedoucího bakalářské prácE
Jméno studenta: Marek Dolníček

Název práce: Systém sledující stav a dostupnost informačních systémů archivu
Vedoucí práce: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Radek Pokorný
Obor studia: Počítačová podpora v archivnictví
Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Zvolené téma se soustředí na vývoj prostředku pro sledování on-line dostupnosti informačních systémů archivní instituce. Práce je členěna vcelku logicky, postupuje od části teoretické k té praktické. V rámci teoretických kapitol se vyskytují další dva...
Doporučené otázky pro průběh obhajoby:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Stupeň hodnocení
Povinná kritéria hodnocení práce
F
E
D
C
B
A